证券代码: 002416 证券简称: 爱施德 公告编号: 2020-092

深圳市爱施德股份有限公司

关于与战略投资者签署战略合作协议之

技术合作补充协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市爱施德股份有限公司(以下简称"公司"或"爱施德")于 2020年4月25日召开第五届董事会第八次(临时)会议、第五届监事会第八次(临时)会议审议通过了《关于公司与阿里巴巴(中国)网络技术有限公司签署战略合作协议的议案》。公司根据非公开发行股票的方案,与阿里巴巴(中国)网络技术有限公司(以下简称"阿里巴巴")于 2020年4月25日签署了《战略合作协议》。

为更好地实施《战略合作协议》中关于技术层面的合作,持续推进公司分销业务和零售业务的数字化升级,公司于 2020 年 9 月 18 日召开第五届董事会第十一次(临时)会议、第五届监事会第十二次(临时)会议审议通过了《关于与战略投资者签署战略合作协议之技术合作补充协议的议案》,同时,双方签署了《战略合作协议之技术合作补充协议》(以下简称"补充协议"),具体内容如下:

一、合作方基本情况

1、合作方情况介绍

本次协议签署对方为阿里巴巴,其在互联网、人工智能、大数据等方面具备国际领先的核心优势,通过技术赋能,能够帮助公司实现供销体系的数字化升级,显著增强公司核心竞争力和创新能力。阿里巴巴基本信息如下:

公司名称	阿里巴巴 (中国) 网络技术有限公司
注册资本	1072526 万美元
法定代表人	戴珊

成立日期	1999年09月09日	
住所	浙江省杭州市滨江区网商路 699 号	
经营范围	开发、销售计算机网络应用软件;设计、制作、加工计算机网络产品并提供相关技术服务和咨询服务;服务:自有物业租赁,翻译,成年人的非证书劳动职业技术培训(涉及许可证的除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)	
统一社会信用代码	91330100716105852F	
股权比例	淘宝(中国)软件有限公司持股 50.66% 浙江天猫技术有限公司持股 35.40% Alibaba.com China Limited 持股 13.94%	

2、最近一年又一期的主要财务数据

单位:元

项目	2019年12月31日/	2020年6月30日/
	2019年度	2020年1-6月
总资产	93, 477, 605, 429. 28	93, 496, 853, 828. 75
总负债	36, 502, 242, 120. 64	35, 092, 117, 320. 39
所有者权益	56, 975, 363, 308. 64	58, 404, 736, 508. 36
营业收入	22, 195, 288, 995. 88	12, 017, 223, 431. 89
净利润	8, 676, 611, 111. 14	1, 366, 748, 491. 79

注: 以上2019年数据已经审计,2020年数据未经审计。

3、关联关系说明

公司拟通过非公开发行的方式向阿里巴巴发行79,103,094股人民币普通股,且阿里巴巴拟认购该等新股(最终股份认购数量以证监会核准的本次非公开发行的发行数量为准)。本次发行完成后,阿里巴巴将持有公司5%以上股份。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定,阿里巴巴为公司关联方。

二、协议主要内容

(一) 技术合作领域

1、分销领域的技术合作

为建立面向全国的更快速更高效的分销商品供应系统,提高爱施德的市场竞争力,通过技术手段,追求行业指标极致,阿里巴巴基于自身的技术能力以及大数据



能力,拟向爱施德提供一系列的供应链算法技术,用于优化爱施德在3C数码行业的供应链能力。

- 1.1 代理商品的生命周期销售预测算法:基于品牌,商品用户人群,全网热力,商品竞争力等因素,阿里巴巴提供基于多维度因子的商品生命周期的销售预测算法。
- 1.2 产品销售的地域分布算法:基于全网数据,历史数据,用户洞察,通过算法和机器学习等技术形成模型,帮助爱施德在全国各个省份的各个分仓做到合理的库存预先分配,提高商品到达客户和消费者的时效。
- 1.3 产品的定价策略算法:结合销售数据,价格,市场反馈,全网热力等参数,建立数据模型,指导爱施德渠道分销价格的调整,以确保利润最大和销售量之间的最佳组合。
- 1.4 资金效率及资金预测:通过销售预测,库存分布的算法,在爱施德获得有效的销售判断后,从而可以通过自身资金和融资渠道等,帮助爱施德建立资金模型,提高爱施德资金使用效率;
- 1.5 客户风控评估及跟踪:阿里巴巴协助爱施德建立客户风控模型,降低经营中偶发性风险。

2、新零售领域的技术合作

为构建新零售服务网络能力的相关技术,以满足消费者"需要即马上获得"的服务要求,阿里巴巴和爱施德通过技术手段快速连接人和货,透过不限于线下零售门店的"场",通过技术构建更多的消费场景,进而促使消费者需求得到更加多元化和更快速的满足。

- 2.1 阿里巴巴基于用户行为,销售预测,虚拟场景构建等平台输出,爱施德基于商品供给,货物归属地,客户门店调度,物流资源整合等方式,双方通过平台系统的连接,多种技术手段的应用,社会资源的协同,进而突破现有空间和时间的限制,提升消费者的购物体验。
- 2.2 阿里巴巴向爱施德提供基于LBS的直播平台,基于平台广泛的用户基础,将原有的门店店内销售虚拟化到线上门店直播场景销售,使爱施德线下客户门店销售能力获得极大提升。
 - 2.3 实现阿里巴巴物流平台与爱施德物流平台对接,提升爱施德的物流算法,构

建以线下门店为中心的3C数码快速到家服务能力,提升爱施德的市场竞争力,帮助 爱施德的零售客户高效低成本地找到消费者。

(二) 权利与义务

本补充协议中约定的相关技术合作,阿里巴巴仅收取相关技术实施落地所需其 投入的人工、材料等直接成本,除此之外,不另外收取任何费用。

公司将严格在本协议约定的使用范围内使用相关技术及资料,并对相关技术资料包括但不限于操作手册、技术文档等承担保管责任。

(三) 期限及执行

本补充协议作为《战略合作协议》的补充,与《战略合作协议》具有同等法律效力,补充协议未作约定的,按照《战略合作协议》约定执行,与《战略合作协议》约定不一致的,以补充协议内容为准。

关于技术合作层面,具体执行目标、方案和计划以及本补充协议未尽事项,双 方可另行协商一致并具体细化约定。

三、对公司的影响

本补充协议的签署和执行将进一步促进阿里巴巴对公司在3C数码领域数字化分销和新零售方面的技术赋能,基于大数据、人工智能和金融科技等先进技术,提升公司的销售预测,库存分配,产品定价,用户画像,基于位置服务,前店后仓等新零售能力,极大推动公司业务的可持续创新发展和盈利能力的持续提高。

阿里巴巴通过技术赋能,帮助公司实现供销体系的数字化升级,构建数字经济时代下3C数码领域的新零售基础设施平台,符合双方的战略方向,符合公司及其全体股东利益。

四、备查文件

- 1、公司第五届董事会第十一次(临时)会议决议;
- 2、公司第五届监事会第十二次(临时)会议决议;
- 3、《战略合作协议之技术合作补充协议》。



特此公告。

深圳市爱施德股份有限公司 董事会 2020年9月18日